
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 16. dubna 2020
Č. 73, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
7

0
0

2

OMALOVÁNKY. METRO
BOJUJE PROTI STRESU
VYTÁHNĚTE PASTELKY, VYBARVUJTE A ODREAGUJTE SE! STRANA 4

Svátek slaví: Irena

Na chmelnicích letos místo cizinců pomáhají hlavně studenti a místní
Zemědělskému družstvu v Kokorách na Přerovsku se už podařilo pro jarní práce na chmelnicích zajistit zhruba stovku brigádníků z řad studentů nebo
místních, kteří po propuknutí epidemie koronaviru přišli o práci. Nahrazují výpadek desítek zahraničních brigádníků, kteří letos kvůli preventivnímu
uzavření hranic nemohli přijet. „Družstvo v polovině března v chmelnicích zahájilo navěšování drátků, hlavní část jarních prací začala na kraji dubna,“
řekl šéf ZD Kokory Vladimír Lichnovský. V rozlehlých chmelnicích je práce z pohledu šíření nákazy koronavirem díky velkým rozestupům bezpečná. ČTK

„Až to skončí, nebudu
se za vším tolik hnát“
Plány. Lidé už se nemohou dočkat, až se zmírní opatření kvůli koronaviru. Psychologové. Těšit se je úplně
přirozené, důležitá však bude i opatrnost. Krizový štáb. Hamáček: Stav nouze bude třeba prodloužit STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. dubna 2020 02

Prodloužení nouzového sta-
vu dále do května, tedy po
30. dubnu, dokdy nyní platí,
bude podle místopředsedy
vlády a ministra vnitra Jana
Hamáčka potřeba. „Pokud se
ukáže, že to polevení o Veli-
konocích bude mít význam-
ný dopad na vývoj epidemie,
tak by se uvolňování vlád-
ních opatření samozřejmě
mohlo zpomalit. Byla by ško-
da tu poměrně zvládnutel-
nou křivku epidemie u nás
takhle zahodit a začínat zno-
vu po italsku,“ řekl Hamáček.
Podle něj se projednává

možnost využití lidí hledají-
cích práci zejména v zeměděl-
ství, kde pracovní síly chybí.
„Nabídka ministerstva práce
a sociálních věcí bude platit
i pro zahraniční pracovníky
v Česku, kteří dnes nejsou za-
městnaní,“ uvedl ministr.
Hamáček také uvedl, že

Ústřední krizový štábmapuje
možnosti českých dodavate-
lů poskytnout ochranné po-
můcky po ukončení dodávek
materiálu ze zahraničí. „Sna-
žíme se zajistit dodávku ma-
teriálu po 5. květnu. Jsme
v kontaktu i s českými doda-
vateli,“ řekl šéf vnitra. iDNES.cz

Rey KoRanteng

s pacientembyl
až hororový.

každý pátek ZDaRMa
tÝDenÍK

Málocomě rozhodí,
ale rozhovor

už ZÍtRa

Seznámení
• Dobře situovaný Němec, 38
let, hledá ženu pro trvalý
vztah a lásku pro život, k zalo-
žení rodiny. Jen ty mi chybíš.
T. 736126955.218828

Dobrovolný
1. stupeň
Nejdůležitější v rámci
rozvolňovacích opatření
dosavadního krizového
režimu škol bude návrat
dětí prvního stupně do
lavic 25. května. „Bude to
ale dobrovolné, a pokud
se to stane, rodiče při-
jdou o ošetřovné,“ ozná-
mil ministr školství Ro-
bert Plaga (na snímku).
Roušky budou povinné
při bližším kontaktu. Bu-
dou-li dodrženy rozestu-
py mezi dětmi, že budou
sedět po jednom, není
nutné, aby je děti měly.
Co se týká jídelen, je po-
třeba dodržet epidemio-
logická pravidla. „Pokud
to nepůjde, musí se zaří-
dit jiná forma stravová-
ní,“ podotkl Plaga. ČTK

inzerce

Co uděláte, až to
všechno skončí,
jako první věc?

Vyrazí na pivo s přáteli,
sejdou se s blízkými, někteří
se možná přestanou za vším
hnát, jak tomu bylo před
omezeními. Plány jsem zjišťo-
val v malé anketě mezi svými
přáteli na Facebooku.
„Jako první bude velká pár-

ty pro děti a jejich kamarády,
těm společnost vrstevníků
chybí nejvíc,“ říká Jitka, asis-
tentka europoslance. Součas-
ná samota jí a manželovi to-
lik nevadí, oba pracují více-
méně celoročně v režimu
home office. To Renata z Čer-
čan se nejvíc těší na vyjížďky
na kole. Teď se jí příčí rouška.
I když jich v posledních týd-
nech našila snad pro celé stře-
dočeské Čerčany. „Vadí mi
i při chůzi, tak se těším, až vy-
razím bez ní,“ plánuje.
RozhlasákMartin doufá, že

něco ze současného klidumu

zůstane i v „normální“ době.
„Snad se zase nezačnu do vše-
ho vrhat po hlavě a budu se
držet v nějaké rozumné
míře. Určitě vyrazím na toče-
né pivo,“ slibuje Martin.
Bývalá sólistka baletu Ná-

rodního divadla Ivanka je
z Ukrajiny a nejvíc se těší na
blízké, za kterými nyní nemů-
že. Nyní objevila kouzlo vý-
uky baletu on-line, ale doufá,
že se zase naplno pustí do
živé výuky přímo ve zlaté kap-
ličce. „Můj úplně banální sen
je vyrazit si do města na bílý
střik, lehnout si do trávy na
Kampě a dívat se do nebe,“
plánuje baletka.
To Jana z Lidic počítá s vel-

kým srazemnejlepších kama-
rádů. „Virtuální párty jsou
sice originální, ale není nad
osobní kontakt, že?“ těší se.
Mezi nejčastější plány pat-

ří hlavně setkat se s rodinou,
kamarády, komunikovat s ko-
legy v práci naživo. „Jen co to
skončí, pojedu za svou 92le-
tou babičkou do Ředhoště,“
prozradila zdravotní sestra
Iva ze Slaného.

Odborníci radí, aby při ta-
kovém plánování udržel člo-
věk rozumnou míru těšení
se. Plány se nemusí naplnit
hned a pak může přijít zkla-
mání. „V praxi se běžně setká-
vám s tím, že lidé očekávají
velké výsledky v krátkém
čase,“ říká Markéta Hrkalo-
vá, psycholožka a rodinná te-
rapeutka z pražské Terapie
Vinohradská. Současné nála-
dy lidí přirovnává k těm, se
kterými se setkává v řešení
vztahových problémů. „Lidé
si kladou často velké cíle,
k nimž vede dlouhá cesta, je-
jich motivace kvůli obtížnos-
ti pak klesá a oni ke svému
cíli nedojdou,“ říká psycho-
ložka. Důležité je podle ní jít
k cíli po malých krůčcích, ne-
čekat hned nic velkého. „Je
důležité neztrácet naději. Je
dobré se těšit, je dobré být po-
zitivní a optimistický, ale při
tomvšem je nutnémít otevře-
nou mysl a být si vědom
toho, že ne vždy nám vyjde
vše tak, jak jsme si představo-
vali, a je důležité se z toho ne-
hroutit,“ radí Hrkalová.

Podobně hovoří i známý
římskokatolický kněz Zbig-
niew Czendlik. „Nečekám ně-
jakou velkou euforii, omeze-
ní budou mizet spíš postup-
ně,“ řekl deníku Metro. „V ta-
kových situacích, v jakých se
setkáváme dnes, je naděje na
prvním místě. Starší si určitě
vybavují dobu totality, všich-
ni tito lidé, kteří s režimem
bojovali, když se jich zeptáte,
co jim dávalo sílu, byla to na-
děje, jež nikdy neumírá,“ do-
dává Czendlik. PAVEL HRABICA

Číslo dne

819
Počet potvrzených případů
nákazy koronavirem je 6216.
Během středy přibyla tři úmr-
tí, nemoci COVID-19 podlehlo
166 lidí. Počet uzdravených
stoupl o 143, na 819 (údaje
jsou platné v době uzávěrky
tohoto vydání deníku Metro).

20. 4.
Od pondělí otevřou knihovny
či studovny Univerzity Karlo-
vy. Individuálně je půjde vy-
užít za účelem příjmu nebo
odevzdání studijní literatury.

15
Česká armáda poskytne
Alzheimercentru Ostrava
15 vojáků. Podstoupili testy
a do centra nastoupí dnes.

8. 6.
Památkový ústav otevře
sto svých objektů 8. června.
Rezervace bude on-line
a prohlídky jen v rouškách.

Citát

Naděje je věčná
a v tuto chvíli se to bez
ní těžko překonává.
ZBIGNIEW CZENDLIK
ŘÍMSKOKATOLICKÝ KNĚZ

Těšit se je přirozené,
ale opatrnost je namístě

Co na to hlavně opozice

TOP 09 nepodpoří případný
návrh na prodloužení
nouzového stavu, nakloněna
tomu není ani ODS.

● „Omezování svobod nehod-
láme dále akceptovat a už
vůbec ne v situaci, kdy není
jasné, co se musí stát, aby
byl nouzový stav zrušen,“
napsala šéfka TOP 09 Marké-
ta Pekarová Adamová.

● „Nepodporuji prodloužení
ve chvíli, kdy nám jednotliví
ministři říkají, jak jsme krizi
zvládli, a přistupuje se
k uvolňování poměrů,“ sdě-
lil předseda ODS Petr Fiala.
Vláda podle něj nouzový
stav k ničemu nepotřebuje.

● Naopak předseda KSČM
Vojtěch Filip dal najevo, že
s prodloužením počítá.
„Záleží na nákazové situaci,“
upřesnil nicméně.

● Další strany očekávají,
s jakým zdůvodněním se
na poslance vláda obrátí.

Stav nouze. Ve hře
je jeho prodloužení



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 16. dubna 2020 03

Krátce

V mešitách se
modlit nebudou
Jordánsko nedovolí obča-
nům chodit se modlit do
mešit o muslimském
postním měsíci ramadá-
nu. Ten začne příští tý-
den. Kvůli koronaviru
chystají omezení i další
muslimské státy. ČTK

Zatímco prodeje čepovaného
piva kvůli zavřeným hospo-
dám v koronavirové době
míří k nule, bruselskéminipi-
vovary se snaží krizi čelit roz-
vážkou zlatavého moku až
před dveře domovů žízni-
vých zákazníků. Dovážkové
služby jsou natolik žádané,
že spolu s pivovary zažívají
rozkvět. Některé pivovary na-
bízí svým zákazníkům mož-
nost přispět až 30 eury (zhru-
ba 800 korun) nebo určitým
procentem z nákupu na bru-
selské nemocnice, které nyní
bojují s nemocí COVID-19.
Všechny bary v Belgii zavře-

ly už před měsícem, což zasa-
dilo tvrdou ránu menším pi-
vovarům, jako jsou Brasserie
de la Senne, en Stoemelings
nebo La Source Beer, jejichž
výrobky lze jen stěží najít

v nadále otevřených super-
marketech.
Aby udržely živnost nad vo-

dou, rozhodl se půltucet mi-
nipivovarůmilovníky pěnivé-
homoku přeorientovat na ob-
jednávání piva přes internet.

Za bednu piv s 24 lahvemi si
účtují přibližně 50 eur.
V ceně je zahrnuta i dovážka
zboží na bicyklu.
Dvaačtyřicetiletý Jeroen

Verhoeven provozuje do-
náškovou službu Bicy KLET

spolupracující s pivovarem
Brasserie de la Senne. V bran-
ži je od roku 2013. Při nyněj-
ších omezeních podle něj ob-
jemy objednávek prudce
vzrostly, takže musí žádat
přátele o pomoc. Před uzavře-

ním hospod rozvážel zhruba
40 beden piva měsíčně. Nyní
stejný objem musí zvládnout
za jediný den. „Teď, kdy je
vše zavřené, je to příjemněj-
ší, protože v ulicích je slabší
provoz,“ libuje si. ČTK a MET

Minipivovary. Přímo k zákazníkovi

Příkladem
Novozélandská premiérka
Jacinda Ardernová včera
oznámila, že se spolu
s dalšími členy vlády roz-
hodla vzdát 20 procent
svého platu, aby vyjádřila
solidaritu s národem, na
nějž doléhají ekonomické
dopady koronavirové kri-
ze. Ardernová připomně-
la, že se jedná spíše o sym-
bolický krok. „Naše finan-
ce to samo o sobě neza-
chrání, chceme tím ale dát
najevo, že si uvědomuje-
me, jaký má současná situ-
ace na mnoho Novozélan-
ďanů dopad,“ uvedla. ČTK

PROFIMEDIA.CZ

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

990
15,90 Albert

Mléko
• 1,5%
• 1 l

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

10990
189,-

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-27

1290
17,90

Gambrinus
Patron 12,
Radegast
Ryze hořká 12
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 25,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-55

1990
44,90

Zmrzlina Magnum
• 120 ml
• 100 ml = 16,59 Kč
• vybrané druhy

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-47

890
16,90 Okurka salátová

hadovka
• 1 ks

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-57

8490
199,-

Nescafé Classic
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč
• vybrané druhy

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 15. 4. do úterý 21. 4. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

I NYNÍ TO NEJLEPŠÍ
ZA CO NEJMÉNĚ

den
49 ks

inzerce



www.metro.cz ZÁBAVA čtvrtek 16. dubna 2020 04

Vybarvujte s Metrem

Antistresové omalovánky pro dospělé z nakladatelství Grada vám poskytnou hodiny zábavy
a odreagování. Ponořte se do světa barev a vyzkoušejte účinky zábavy, kterou jsme milovali
jako děti a která nás dodnes dokáže do dětství přenést.



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 16. dubna 2020 05

13/17 °C14/18 °C17/21 °C18/22 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Slečno, nešla
byste se mnou
do karantény?“

DOMINIK CHVATAL
Facebook

Teplotní rekordy: -4,7 °C (1852) 24,2 °C (1934)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – ESA, KAT, KOV, LEP, NÝT, SŮL
4 – ABBA, DÍTĚ, KOTĚ, ŘEKA, TAXI, TUPÁ VCHOD
5 – ATLET, KOTVA, LIŠKA, TAPÍR, TESÁK, VAFKY, ŽERVÉ

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala III
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Kriminalista II
23.35 Případy

detektivaMurdocha XII
00.20 AZ-kvíz
00.45 Toulavá kamera
01.20 Banánové rybičky
01.45 Zahrada je hra
02.10 Dobré ráno

16.25 Velká vlastenecká válka
17.15 Obrázky z Francie
17.30 KrajinouMadagaskaru
18.15 Na cestě po San Diegu
18.45 Večerníček
18.55 Na cestěpoKastilii a Leónu
19.20 Zatopené osudy (3)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Řecko v rytmu buzuki
21.00 Putování s párou (9/10)
21.30 Osudové lásky (4/12)
21.55 Milenci a vrazi

Drama (ČR, 2004)
23.45 Queer: Výchova pornem
00.10 Boj o miliardu životů
01.40 Diana: Osobní zpověď
03.35 Kus dřeva ze stromu (14)

16.00 Dr. House IV (10)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.35 Co na to Češi
18.30 Ulice (3870)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (2)

Krimiseriál (ČR, 2008)
21.25 Život ve hvězdách
22.00 Smrtonosná zbraň II (5)
22.50 Dr. House IV (10)
23.40 Můj přítel Monk (5, 6)
01.10 Specialisté (65)
01.55 Smrtonosná zbraň II (5)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace

v růžové zahradě 2
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Vinaři (4)

Klip. Komediální seriál (ČR, 2014)
21.35 Tlouštíci
22.40 Tlouštíci Extra
23.20 Policie v akci
00.20 Policie v akci
01.15 Walker,

Texas Ranger VI (2)
Kliďas. Akční seriál (USA, 1997)

02.15 Jake a Tlusťoch V (5)
03.05 Prostřeno!
04.10 Šéf na grilu
05.25 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Óčko Chart
17.30 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz AUTO čtvrtek 16. dubna 2020 06

Design aut se
lvem ve znaku
stále baví. Jde
proti proudu. A to
i uvnitř. V dnešní
době se to cení.

Pětidveřové sedmimístné
SUV střední třídy Peugeot
5008 je v prodeji v Česku už
tři roky. A pořádmá svémísto
na trhu – jeho design je mezi
středně velkými SUV stále za-
jímavý a překvapivý a to z něj
dělá francouzského elegána,
který se vymyká v záplavě ně-
mecké nebo japonské konku-
rence.

Když jsme v únoru 2016
otestovali předchozí genera-
ci, bylo to ještě MPV. O dva
roky později jsme už vyzkou-
šeli druhou generaci jako
crossover – ano, i Peugeot dal
rodinným dostavníkům MPV
vale a začal produkovat spíše
vyšší SUV.

Nyní jsme k testu dostali
verzi s naftovým motorem
1,5 blueHDi o výkonu
130 koní a osmistupňovou
převodovkou. Stačí to na auto
dlouhé 4,7 metru, které má
uvézt sedm lidí? Jen tak tak,
ale ano – přeplňovaný vzněto-
vý čtyřválec točivým momen-
tem vyvrcholí na hodnotě
300 Nm při 1750 ot./min, což
není oslnivá hodnota, ale zají-
mavá vůči spotřebě.

Týdenní test jsme zvládali
za 5,9 litru na sto kilometrů,
což je pro peněženku zajíma-
vá zpráva, zvlášť když máte
tak velké auto. Zajímavá je
ostatně i současná akční ce-
novka tohotomodelu ve výba-
vě Allure -– 680 tisíc korun.

Ačkoli jde jen o předokolku
a není to zrovna offroadový
maniak, zajímavým údajem
je světlá výška – 23 centimet-
rů, ve srovnání například s ko-
diaqem je vyšší o 3,5 centimet-
ru. Příjemný je i objem kufru
– když přídavná sedadla z kuf-
ru necháte v garáži, získáte
780 litrů, což překonává o ně-
kolik desítek litrů i zmíněné-
ho kodiaqa.

A uvnitř? No je to přece
Francouz, buďte rádi! HOP

Úzké šrafované LED pásky nad předními světly a výrazná maska. Tohle SUVmá prostě styl.

Jen přezutí nestačí. O gumy
se musíte starat i po zbytek
roku, jinak vám nevydrží.
Správná péče a šetrná jízda
mohou prodloužit jejich ži-
vot až o 100 tisíc kilometrů.
V opačném případě mohou
být na odpis na 30 tisících.

Nepodceňujte skladování
Správné skladování je al-

fou a omegou životnosti
gumy. Pneumatiky potřebují
chladné, dobře větrané a su-
ché prostředí. „Proto rozhod-
ně nedoporučuji skladování
ve vlhkém sklepě, daleko lep-
ší je garáž. Pneumatiky potře-
bují stálé prostředí bez výky-
vů teplot a rozhodně nesmí
být vystaveny slunečnímu zá-
ření,“ radí deníku Metro Ja-
kub Erben, fleet manager
P2P carsharingu HoppyGo.

Hlídejte správný tlak
Podhuštěné pneumatiky se

rychle přehřívají a dochází
k opotřebení. Naopak přehuš-
těné gumy hůře absorbují ná-
razy a kvůli snížené styčné
ploše s vozovkou jsou hůře
ovladatelné. Výrobcem dopo-
ručené přesné hodnoty najde-
te nejčastěji na dveřích řidi-
če, na vnitřní straně víčka od
nádrže či na pojistkové skříň-
ce, případně v příručce.

Pravidelně je kontrolujte
Hloubka dezénu, tlak a pra-

videlnost sjíždění. Tyto tři zá-
kladní parametry byste na
svých pneumatikách měli
kontrolovat. Běžně zhruba
jednou měsíčně, pokud se
chystáte na dovolenou, pak
zkontrolujte pneumatiky
vždy před odjezdem. Stejnou
péči věnujte i rezervní pneu-
matice.

Měňte umístění kol
V pneuservisu samozřej-

most, ale stále velké množ-
ství Čechů tento návyk
nemá. Každá pneumatika se
může sjíždět jinak, proto je
důležité měnit jejich pozici,
abychom v dlouhodobém ho-
rizontu docílili co nejrovno-
měrnějšího sjetí. Pokud si ne-
cháváte kola měnit v servisu,
rovnou zažádejte o srovnání
geometrie. Seřízení geomet-
rie trvá zhruba půl hodiny
a vyjde na pár stovek. Svým
pneumatikám tím jedině po-
můžete.

Nepřekračujte limity
Každá pneumatika má vý-

robcem daný rychlostní
a hmotnostní limit, který by

se dlouhodobě neměl překra-
čovat. Například přimaximál-
ním rychlostním indexu
140 km/h rozhodně nedopo-
ručuji jezdit například rych-
lostí 200 km/h. Podobným
problémem je přetěžování
vozu.

Opotřebení pneumatiky
Stupeň opotřebení má vel-

ký vliv na to, jak se pneumati-
ka chová na mokru či na su-
chu. Zatímco na suché vozov-
ce se vlastnosti pneumatiky
při opotřebování optimalizu-
jí, na mokré s opotřebením
roste riziko aquaplanningu
a na vlhké vozovce se zhoršu-
je přilnavost. „Mějte rovněž
na paměti, že pneumatiky
starší pěti let jsou náchylněj-
ší ke ztrátě svých vlastností,“
říká k tomu Jakub Erben.

Hloubka dezénu
„Měření dezénu by mělo

patřit ke standardní rutině,
kterou provádíme alespoň
jednou měsíčně,“ pokračuje
ve výčtu pravidel Erben.
U zimních pneumatik mini-
mální hloubka činí 4,0 mm,
u letních 1,6 mm. A jak snad-
no poznat, zda pneumatika
ještě vyhovuje zákonům? Sta-
čí zkontrolovat drážky běhou-
nu. „Ty bývají vybaveny gu-
movými destičkami, které
jsou rozmístěny ve středu
pneumatiky. V momentě,
kdy se drážka stane rovno-
měrnou se zbytkem pneuma-
tiky, jedná se o jasný signál,
že je třeba ji vyměnit za no-
vou,“ dodává expert. Jízda
s nevyhovujícími pneumati-
kami je nejen nezákonná, ale
především nebezpečná pro
vás i vaše okolí. HOPMalý zkosený volant a úzká kaplička s budíky. Kokpit působí extravagantně. 2x METRO

Citát

Rozhodně bych neskla-
doval pneumatiky
ve vlhkém sklepě.
Chlad je dobrý, ale
potřebují sucho.
JAKUB ERBEN, CARSHARING HOPPYGO

5008 důvodů
vyrazit na výlet

Pneumatiky.
Potřebují péči,
a to po celý rok



SPORT čtvrtek 16. dubna 2020 07

Nejslavnější fotba-
lové zápasy histo-
rie nebo úspěchy
českých reprezen-
tantů. To je náplň
sportovních médií.

Koho unavují zprávy o tom,
jaká další sportovní akce se
kvůli pandemii koronaviru
odkládá, může se naladit na
vlnu nostalgie. Televize,
weby i časopisy v různých ze-
mích připomínají velké oka-
mžiky historie.
Právě dnes uplynulo 24 let

od zápasu, kdy Slavia vypadla
v semifinále tehdejšího Pohá-
ru UEFA s Girondins Bor-
deaux. Účast mezi čtyřmi po-
sledními byla jedním z nej-
větších úspěchů českého klu-
bového fotbalu v evropských
pohárech po rozdělení Česko-
slovenska. Další si mnozí při-
pomínali před dvěma týdny,
kdy uběhlo 28 let od vítězství
Sparty nad Barcelonou 1:0
v závěrečné fázi nultého roč-
níku Ligy mistrů.
Některé české kluby v po-

sledních týdnech prodávaly
na slavné zápasy ze své histo-
rie virtuální vstupenky.
Fotbalovou historii se roz-

hodli probádat také v zahrani-
čí. Například španělský de-
níkMarca připomíná padesát
nejslavnějších zápasů. Mezi
ně zařadil i finále ME z roku

1976 mezi Československem
a Západním Německem s ví-
těznou penaltou Antonína Pa-
nenky.
Magazín France Football,

který vyhlašuje už od roku
1956 Zlatý míč, připravil ne-
dávno na svémwebu kvíz pro
opravdové znalce. K jednotli-
vým letopočtům mají zájem-
ci za osm minut doplnit
všechny vítěze za více než še-
desát let ankety. I zde se skrý-
vají čeští fotbalisté – Josef Ma-
sopust a Pavel Nedvěd. Stejný
model převzal Eurosport, ale
ten začíná od roku 1990 a na-
víc dává celých deset minut.
Nejde ale vždy jen o fotbal.

I trenér české reprezentace Ja-
roslav Šilhavý v rozhovoru
pro Právo přiznal, že kromě
slavných fotbalových duelů
nedávno sledoval hokejový
olympijský turnaj v Naganu.
Česká televize otevřela na ČT
Sport Archiv Z, kde tento tý-
den běží například slavné pu-
tování československých bas-
ketbalistů do finále ME 1985.
Finále bude v sobotu. PUR

Lipsko podle italských médií
jedná s AS Řím o přestupu čes-
kého útočníka Patrika Schic-
ka. Čtyřiadvacetiletý fotbalis-
ta v německém celku hostuje
do konce sezony, která je pře-
rušená. Podle deníku Gazzetta
dello Sport vedení římského
klubu za Schicka požaduje 29
milionů eur (asi 782 milionů
korun). Lipsko by rádo částku
snížilo na 20 milionů eur. ČTK

Slavia proti Bordeaux MAFRAOpět Portyk
Tomáš Portyk už popáté
za sebou ovládl anketu
o nejlepšího sdruženáře,
vyhlašovanou úsekem
severské kombinace
lyžařského svazu. MAFRA

Číslo dne

3,7
Tolik milionů dolarů (90,5 mi-
lionu korun) vybrali dohroma-
dy kluby hokejové NHL Nash-
ville Predators a nový tým ze
Seattlu na pomoc v boji proti
koronaviru v daných městech.

Schick. Lipsko
ho chce nastálo

Tour bude na konci srpna
Nejslavnější cyklistický závod Tour de France byl kvůli
pandemii koronaviru odložen o dva měsíce a začne až
29. srpna. Na rozpisu etap se nic nemění. Peloton tedy
odstartuje v Nice a šampion bude korunován o tři týdny
později, 20. září v Paříži. Jen týden nato by se mělo usku-
tečnit MS ve Švýcarsku. Zároveň nový termín Tour kolidu-
je se španělskou Vueltou, pro niž se hledá nový termín.
„Tour bude mým cílem číslo jedna a doufám, že budu
moct jet mistrovství světa,“ řekl pro cyclingnews.com Brit
Chris Froome (na snímku), jenž ovládl Tour čtyřikrát. ČTK

6,90
12,90� 46%

CENABEZPENNYKARTY

34,90
64,90 46%

99,90
139,-� 28%

14,90
19,90� 25% 84,90

189,-� 55%

109,90

23,90
34,90� 31%

149,90

169,-

14,90
19,90� 25%

JOGURT
FLORIAN
různé druhy
150 g
100 g 4,60 Kč

MOZARTOVY
KOULE
148 g
100 g 43,85 Kč

OLIVOVÝ
OLEJ SAN
FABIO
0,75 l
1 l 133,20 Kč

BIRELL
pomelo&grep,
polotmavý
citrón
0,5 l
1 l 29,80 Kč
v limitované
nabídce také další
druhy za 14,90

INSTANTNÍ KÁVA
NESCAFÉ
Classic, Crema
200 g
100 g 42,45 Kč

VEPŘOVÁ
PEČENĚ*
balená
ve vakuu
cena za 1 kg

5MAX.

osoba/den
BALENÍ

vybrané druhy, ilustrační foto

MÁSLO
250 g
100 g 9,56 Kč

osoba/den
ks10M

A
X
.

VITAMIN C*
doplněk stravy | prášek
250 g | 100 g 59,96 Kč

GEL CALGON HYGIENE PLUS*
antibakteriální prostředek
pro maximálně čistou pračku
750 ml
100 ml 22,53 Kč

RAJČATA
CHERRY
250 g
100 g 5,96 Kč

osoba/den
ks20M

A
X
.

osoba/den
ks15M

A
X
.

250
EKVIVALENT

tablet

osoba/den
ks12M

A
X
.

PLATÍ
ODČTVRTKADOSTŘEDY
16.4. –22. 4. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie.
Vyhrazujeme si právo změn.Množství zboží je omezené. *Taktooznačené
produktynenáleží do stálého sortimentu,mohoubýtdodánynaprodejny
vmenšímmnožství, protonabídkana toto zboží platí pouzeprvní den
uvedenéhoobdobí akce.Další podmínkynabídky nawww.penny.cz.

Nakupujte
hezky česky

PROFIMEDIA.CZ

Archiv baví
i v Evropě

Krátce

Vzdali se peněz
Opava jako další klub
z první fotbalové ligy při-
stoupila ke snížení platů
hráčů a dalších zaměst-
nanců. Mzdy jsou sníže-
ny od 30 procent v závis-
losti na druhu činnosti.

Miliony na chůzi
Český atletický svaz žádá
vládu o 15 milionů korun
na ME družstev v chůzi.
Šampionáty budou v le-
tech 2021, 2023 a 2025
v Poděbradech. ČTK



www.billa.cz

Vážení zákazníci,
• Zajišťujeme pro vás zásobování potravinami v maximální možné míře.

• Garantujeme dostupnost potravin za tu nejlepší možnou cenu.

• Ubezpečujeme vás, že krizové situace nevyužíváme
k bezdůvodnému navyšování cen.

• Dbáme na to, abychom vám nabídli co nejširší výběr zdravých potravin
pro ochranu vašeho zdraví a posílení imunity.

Veškeré důležité informace naleznete na billa.cz
a na Facebooku, Instagramu, LinkedIn.

Vážení zákazníci,
• Zajišťujeme pro vás zásobování potravinami v maximální možné míře.

• Garantujeme dostupnost potravin za tu nejlepší možnou cenu.

•  Ubezpečujeme vás, že krizové situace nevyužíváme 
k bezdůvodnému navyšování cen.

Vážení zákazníci,
•

  Dbáme na to, abychom vám nabídli co nejširší výběr zdravých potravin   Dbáme na to, abychom vám nabídli co nejširší výběr zdravých potravin   Dbáme na to, abychom vám nabídli co nejširší výběr zdravých potravin   Dbáme na to, abychom vám nabídli co nejširší výběr zdravých potravin   Dbáme na to, abychom vám nabídli co nejširší výběr zdravých potravin 

Nabídka platí od středy 15. 4. do úterý 21. 4. 2020

JSME TU
PRO VÁS

SPOLEČNĚ A JEDEN
PRO DRUHÉHO

Nabídka platí od středy 15. 4. do úterý 21. 4. 2020Nabídka platí od středy 15. 4. do úterý 21. 4. 2020

Vepřová pečeně bez kosti v celku
cena za 1 kg

dříve 189,90 Kč

Perla
500 g, více druhů

dříve od 39,90

Tullamore D.E.W.
0,7 l

dříve 519,00

-42%

10990

-50%od

100 g = 3,98 Kč

1990 1 l = 355,71 Kč 1 l = 355,71 Kč 

24900
-52%

Znáte
z TV


